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Repubtika e Kosovés — Republika Kosova
Paneii Zgjedhor péi- Ankesa die Parashitresa
Izhorni Panel za Zathe i Predstavke

Anr.558/2021

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét: Zyhdi
Haziri, Kryesues, Ferki Xhaferi dhe Burim Ademi anétaré, duke vendosur lidhur me apelin ¢
parashtruar nga Armend Qestaj me vendbanim n& Zvicér, paragitur kundér Komisionit Qendror
8 Zgjedhjeve (KQZ), lidhur me mos pérfshirjen né listén pérfundimtare t& votuesve jashté
Kosovés, pér Zgjedhjet Lokale n& Republikén e Kosovés gé do t&€ mbahen me datén 17 tetor 2021,
né seancén e panelit t& mbajtur me daté 01.09.2021, mori kété:

VENDIM

Refuzohet i pabazuar apeli Anr.558/2021 i paragitur nga Armend Qestaj me vendbanim né
Zvicér, me t& cilin kérkon qé t& pérfshihet né listén e votuesve jashté Kosoveés pér Zgjedhjet Lokale
né Republikén e Kosovés gé do t& mbahen me datén 17 tetor 2021.

Arsyetim

Me datén 31.08.2021 PZAP-i, ka pranuar njé apel nga Armend Qestaj me vendbanim ng& Zvicér,
me t& cilén pretendon se nuk ka pasur mundési dhe kohé t€ aplikoj vet&, por ka autorizuar axhén
e tij¢ me t& cilén ka vendbanim né& njé qytet tjetér pér té aplikuar nga adresa e tijé
isuf.gestai@otlook.com dhe pér kété arsye nuk &shté né listén e votuesve jashté Kosovés. Kérkon
nga PZAP-i, q& t& pérfshihet né listén e votuesve jasht€ Kosove.

Parashtruesi i apelit, apelit i ka bashkangjitur emailin nga KQZ me t& cilén &shté njoftuar se iu
&shté refuzuar aplikacioni , formularin e aplikimit, kopjen e emailit me t& cilén ka aplikuar, si dhe
dokumentin e identifikues (let€rnjoftimin).

Me daté 31.08.2021 PZAP ka parashtruar kérkesé pér pérgjigje prané KQZ, me t& cilén ka kérkuar
q& & njoftohet lidhur apelin e parashtruar nga pala ankuese deri me daté 01.09.2021 né ora 10:00.

Komisioni Qendror i Zgjedhjeve brenda afatit kohor ka paragitur pérgjigje né kérkes¢ né t& cilén
ka theksuar se lidhur me kété apel t& parashtruar nga Armend Qestaj, &sht€ aplikuar nga email
adresa elektronike isuf gestaj@outlook.com me t& cilén kang pranuar gjithsejté 14 aplikacione
pér regjistrim (pér 14 persona), mirépo edhe pse me mbiemér € njejt, kéto aplikacione i pérkasin
aplikuesve qé pér vendbanim kang tri shtete t& ndryshme, si Zvicér (pérfshiré ankuesin né fjalg),
t& tjerét Gjermani dhe Suedi.




N& vazhdim t& pérgjigjés theksohet se t& gjithé personat me mbiemrin Qestaj(mbiemér i njejté)
nuk cilésohen si rreth i ngushté familjaré, pér shkak se duke pérfshiré edhe ankuesit edhe personat
tjeré q& kané vendbanim n& Gjermani dhe Suedi, aplikacionet t& t€ ciléve jan& dérguar nga po ¢
njéjta e-mail adresé "isuf gestaj@outlook.com" nuk jang cilésuar si rreth i ngushté familjaré, pér
arsye se pér vendbanim kané gytete dhe shtete t& ndryshme dhe pér kété arsye jané refuzuar q& t&
gjithé.

Parneli, pasi q& shqyrtoi dhe vlerésoj té gjitha pretendimit e apelimit, né kuptim t& nenit 117 par.2
té LZP-s&, gjeti se:

Apeli éshté i pabazuar

Paneli, pasi shqyrtoi léndén konstatoi se apeli éshté i pabazuar pasi q€ parashtruesi i apelit Armend
Qestaj gjaté periudhés pér aplikim pér regjistrim pér votim jashté Kosovés ka béré aplikim pér
regjistrim pérmes Isuf Qestaj dhe i nj&jti nuk ka paraqitur asnjé déshmi me t& cilin e vérteton faktin
se Isuf Qestaj ka pasur autorizim si¢ pretendon né apelin ¢ tij pér t& aplikuar né emér t& apeluesit.
Paneli gjithashtu ka konstatuar se edhe pse aplikimi &sht& béré pér persona me mbiemér t& nj&jté
dhe g& nuk kané vendbanim t& nj&jté kjo nuk e vérteton faktin se t& njéjtit jané familjar pasi g€ né
rastin konkret nuk &shté ofruar asnjé prové qé déshmon se t& njéjtit jan€ n€ lidhje te ngushté
familjare gjegjésisht nuk pérbéjné rreth te ngushté familjar, andaj edhe emri i tij nuk figuron né
bazén ¢ t& dhénave t& KQZ-s& pér votuesit jashté Kosovés, meqenése nuk i ka plotésuar kriteret
t& cilat kérkohen né bazé nenit 5.1 pika a) t& LZP-s& ku pércaktohet: “cdo person ka té drejté pér
£& votuar nése éshité i regjistruar si qytetar i Kosovés né Regjistrin Qendror Civil té Kosovés », sl
dhe dispozita e nenit 3.1 t& Rregullés Zgjedhore 03/2013 t& KQZ-s& ku pércaktohet se: “votuesi
me zotési juridike jashté Kosovés mund ta hedh fletévotimin pér zgjedhjet né qofté se éshté
regjistruar si banoré i pérhershém i Kosovés né Regjistrin Qendror civil” dhe dispozita e nenit
3.3 t& Rregullés Zgjedhore 03/2013 t& KQZ-sé ku pércaktohet se:

3.3 Personi i cili ka pér qéllim té hedhé votén pér Votim Jashté Kosovés...do 1€ regjistrohet né
KQOZ si votues jashté Kosovés duke dorézuar:

a) formularin pér Aplikim/Regjistrim pér votim jashté Kosovés, kopja e sé cilés éshté bashkangjitur
si Shtojcé I, dhe,

b) déshminé e dokumentacionit té identitetit dhe qé ai ose ajo i plotéson kriteret ligjore pér té
drejtén pér té votuar né pajtim me nenin e LZP-sé dhe té bashkangjiten dokumentet e fotokopjuara
si¢ jané té renditura né Shtojcén I11. 18 késaj rregulle,

Paneli, vleréson se parashtruesi i apelit né mbé&shtetje t& pretendimeve t€ tij, nuk ka ofruar déshmi
te qarta dhe bindése lidhur me pretendimet e paraqgitura si mé larte, edhe pse né kuptim t& nenit
117 paragrafi 3 t& LZP-s&, barra e t& provuarit bie mbi ankuesin, né rastin konkret ankuesi théniet
e tij nuk i mbéshtetén né asnjé prové konkrete por se t& nj€jtat jané supozime dhe se kéto
pretendime ankuesi nuk i argumenton me asnj& prove.



Nga shkresat e léndés Paneli, vlerésoi se apeli i parashtruar nga Armend Qestaj nuk &shté bazuar
né déshmi té garta dhe bindése ashtu si¢ pércaktohet né nenin 117 par.3, t& LZP-s&, pasi g€ nga
shkresat e 1éndés nuk mund té& vértetohet se ka ndodhur ndonjé shkelje e pretenduar.

Prandaj, nga arsyet ¢ theksuara mé lart si dhe duke u bazuar né dispozitat e nenit 117 par.3, 118
par.1, 122 par.1 pika a) t& LZP-s&, si dhe nenit 11 par.6 t& Rregullés Nr.02/15 t& PZAP-it, vendosi
si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr. 558/2021 mé datén 01.09.2021

Késhillé  Juridike: Kundér Kkétij
vendimi é&shté e lejuar ankesa, sipas
nenit 118 par.4 t& LZP-s&, n€ Gjykatén
Supreme  t¢  Kosovés,  brenda
njézetekatér (24) oréve nga momenti i
marrjes-pranimit té kétij vendimi.



